
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO 0413/2020
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0413/2020

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº21/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 21/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES E DRENAGEM  
PLUVIAL NAS RUAS ERMINIO KRAEMER, TUPI, MARANHÃO NO BAIRRO 
SÃO CRISTÓVÃO  E RUA RIO GRANDE DO NORTE NO BAIRRO SANTA 
CRUZ, MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO PARECER 
Nº 524/2019/SNDRU/CGOA/MDR, REFERÊNCIA 59553.001458/2017-
27 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

Valor da Licitação: R$ 327.456,87 Trezentos e Vinte e Sete Mil, Quatro-
centos e Cinqüenta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos). 
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 07/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº22/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 22/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES E DRENA-
GEM PLUVIAL NAS RUAS TERRITÓRIO DO ACRE, OTÁVIO FRANCISCO 
DE MATTOS E PROLONGAMENTO ATÉ A ESTRADA RURAL DA COMU-
NIDADE DE TRÊS ANGICOS- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/
CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor da Licitação: R$ 341.509,36 Trezentos e Quarenta e Um Mil, 
Quinhentos e Nove Reais e Trinta e Seis Centavos). 
Abertura das propostas:13:30 horas do dia 07/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº23/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 23/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA OTÁVIO KISCHNER, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA  EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AU-
TOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7
Valor da Licitação: R$ 40.784,47 Quarenta Mil, Setecentos e Oitenta e 
Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos). 
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 10/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº24/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 24/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA  TRAVESSA WERNER BLADT, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA  EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CAS-
TILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7
Valor da Licitação: R$ 53.147,45 Cinqüenta e Três Mil, Cento e Quaren-
ta e Sete Reais e Quarenta e Cinco Centavos). 
Abertura das propostas:13:30 horas do dia 10/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0413/2020

Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº25/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 25/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NA RUA 
ALAGOAS, EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor da Licitação: R$ 153.301,77 Cento e Cinqüenta e Três Mil, Trezen-
tos e Um Reais e Setenta e Sete Centavos). 
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 11/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado 
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº26/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 26/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA TRAVESSA PEDRO DE ROSS  EM 
ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-
29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor da Licitação: R$ 42.053,91 Quarenta e Dois Mil e Cinqüenta e 
Três Reais e Noventa e Um Centavos). 
Abertura das propostas:13:30 horas do dia 11/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado 
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº27/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 27/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA TIBIRIÇA, MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA  EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor da Licitação: R$ 81.824,54 Oitenta e Um Mil, Oitocentos e Vinte 
e Quatro Reais e Cinqüenta e Quatro Centavos). 
Abertura das propostas:15:00 horas do dia 11/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado 
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 369/2019, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a Empresa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAE-
MER LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 

de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP, 
sediada na AV RIO GRANDE DO SUL, 3507  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 
85.472.967/0001-29, neste ato representada pelo Sr. NELSON JUNIOR 
KRAEMER, portador do RG nº  59233270, e CPF nº 971.410.629-04, 
ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial 75/2019, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 14/08/2019, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  75/2019, 
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES-
COLAR (PNAE), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
em atendimento ao Parecer Jurídico nº 351/2019, fica recomposto o 
valor dos  itens: 32, 34,40, 41, 55, e 105, conforme solicitação, devido 
ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato: 
Item Descrição do produto Un. 

Med.
Quantidade
Licitada

Valor 
antes do 
Reequilivrio

Quantidade 
do Reequi-
librio ou 
supressão

Valor 
unitário após 
Reequilíbrio  
ou 
supressãode 
valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

32 COXA E SOBRECOXA CONGE-
LADA, LIVRE DE PARASITOS E 
DE QUALQUER  SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA 
ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR 
ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR 
E SABOR PRÓPRIOS, DEVERÁ 
SER ENTREGUE EM MONO-
BLOCOS, CAIXAS DE PAPELÃO 
LACRADA OU EM PORÇÕES 
INDIVIDUAIS EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, LIMPO, NÃO 
VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO. NÃO PODERÁ 
APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO 
MOMENTO DA ENTREGA, 
COMO GELO AVERMELHADO 
OU LÍQUIDOS PEGAJOSOS 
NA EMBALAGEM. DEVERÁ 
SER TRANSPORTADO EM 
CARRO REFRIGERADO OU 
EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERA-
TURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA 
NO ESTABELECIMENTO. ESTA 
DEVERÁ APRESENTAR-SE EM 
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDE-
AIS AO TRANSPORTE. COTA 
RESERVADA ME/EPP.

KG 3.750,00 7,90 35,00 7,49 -14,35



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0413/2020

34 CARNE BOVINA PURA TIPO 
PATINHO, MAGRA, COM NO 
MÁXIMO 10% DE GORDURA,  
SEM OSSO, SEM NERVOS, RES-
FRIADA, LIMPA, NÃO AMO-
LECIDA NEM PEGAJOSA, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS OU 
PARDACENTAS, ODOR CAR-
ACTERÍSTICO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPAR-
ENTE E ATÓXICO, PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS, LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESEN-
TAR PESO LÍQUIDO MÁXIMO 
DE 2KG POR EMBALAGEM. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO 
EM CARRO REFRIGERADO OU 
EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERA-
TURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA 
NO ESTABELECIMENTO. ESTA 
DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
IDEAIS AO CONSUMO. EXCLU-
SIVO ME/EPP.

KG 2.000,00 21,50 1,955,00 22,90 2,737,00

40 CARNE SUÍNA PICADA - DE 
1ª QUALIDADE, RESFRIADA, 
LIMPA, ASPECTO:  PRÓPRIO 
DA ESPÉCIE, NÃO AMOLE-
CIDA NEM PEGAJOSA, COR: 
PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS, ODOR; 
PRÓPRIO, TIPO DE CORTE: 
CUBOS DE 4 CM, EMBALADAS 
EM SACO PLÁSTICO TRANS-
PARENTE E ATÓXICO, LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO. 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

KG 5.250,00 12,60 5.250,00 11,90 -3.675,00

41 CARNE SUÍNA PICADA - DE 
1ª QUALIDADE, RESFRIADA, 
LIMPA, ASPECTO:  PRÓPRIO 
DA ESPÉCIE, NÃO AMOLE-
CIDA NEM PEGAJOSA, COR: 
PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS, ODOR; 
PRÓPRIO, TIPO DE CORTE: 
CUBOS DE 4 CM, EMBALADAS 
EM SACO PLÁSTICO TRANS-
PARENTE E ATÓXICO, LIMPO, 
NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRI-
DADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO. 
COTA RESERVADA ME/EPP.

KG 1.750,00 12,60 1.750,00 11,90 -1.225,00

55 CARNE BOVINA MOÍDA DE 
PRIMEIRA MAGRA. EMBAL-
AGEM: O PRODUTO DEVERÁ 
SER  EMBALADO COM 
MATERIAIS ADEQUADOS 
PARA AS CONDIÇÕES DE AR-
MAZENAMENTO E QUE LHE 
CONFIRAM UMA PROTEÇÃO 
APROPRIADA (DEVERÁ SER 
ACONDICIONADO  EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
ATÓXICO, RESISTENTE À MA-
NIPULAÇÃO E TRANSPORTE). 
PESO LÍQUIDO: 02 KG. O 
PRODUTO DEVERÁ APRE-
SENTAR VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA NA 
ESCOLA REQUISITANTE. 
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
DO PRODUTO: CARNE 
BOVINA MOÍDA TIPO ACÉM, 
OU PALETA OU AGULHA 
SEM OSSO, RESFRIADA, COM 
TEMPERATURA DE +4°C, COM 
NO MÁXIMO 10% DE GOR-
DURA E ISENTA DE TECIDOS 
INFERIORES COMO: OSSOS, 
CARTILAGENS, GORDURA 
PARCIAL, APONEVROSES, 
TENDÕES, COÁGULOS E NÓD-
ULOS LINFÁTICOS.  AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

KG 5.250,00 19,50 4.983,00 24,90 26.908,20

105 PEITO DE FRANGO CONGE-
LADO, SEM OSSO, EMBAL-
ADO EM SACO PLÁSTICO   
TRANSPARENTE PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS, ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RE-
SISTENTE,QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO. 
NÃO PODERÁ APRESENTAR 
SINAIS DE RECONGELAMEN-
TO NO MOMENTO DA EN-
TREGA, COMO GELO AVER-
MELHADO OU LÍQUIDOS 
PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO 
EM CARRO REFRIGERADO OU 
EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERA-
TURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA 
NO ESTABELECIMENTO. ESTA 
DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
IDEAIS AO TRANSPORTE. 
EXCLUSIVO ME/EPP.

KG 2.000,00 10,50 2000,00 11,90 2.800,00

Valor total do Aditivo: R$ 27.530,85 (Vinte e sete mil, quinhentos e 
trinta reais e oitenta e cinco centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 14 de janeiro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

NELSON JUNIOR KRAEMER
Representante Legal

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP
Detentora da Ata

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 378/2019, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de 
outro lado a Empresa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAE-
MER LTDA - EPP
Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP, 
sediada na AV RIO GRANDE DO SUL, 3507  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 
85.472.967/0001-29, neste ato representada pelo Sr. NELSON JUNIOR 
KRAEMER, portador do RG nº  59233270, e CPF nº 971.410.629-04, 
ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial 76/2019, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 14/08/2019, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  76/2019, 
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS CMEIS (CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA EM ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em atendimento ao 
Parecer Jurídico nº 351/2019, fica recomposto o valor dos itens: 31, 
32,35,36,44,45 , 61,62 e 130, conforme solicitação, devido ao aumento 
do preço do produto durante a vigência do contrato: 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0413/2020

Item Descrição do produto Un.  
Med.

Quanti-
dade
Licitada

Valor 
antes do 
Re-
equilivrio

Quanti-
dade do 
Reequi-
librio ou 
supressão

Valor 
unitário após 
Reequilíbrio 
ou supressão 
de valores 
R$

Valor   do 
aditivo 
R$

31 COXA E SOBRECOXA CONGE-
LADA, LIVRE DE PARASITOS E 
DE QUALQUER  SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA 
ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR 
ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E 
SABOR PRÓPRIOS, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM MONOBLOCOS, 
CAIXAS DE PAPELÃO LACRADA 
OU EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO. NÃO 
PODERÁ APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO MOMEN-
TO DA ENTREGA, COMO GELO 
AVERMELHADO OU LÍQUIDOS 
PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO 
EM CARRO REFRIGERADO OU EM 
CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTEN-
HAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A 
ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. 
ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM 
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO TRANSPORTE. AMPLA CON-
CORRÊNCIA.

KG 15.000,00 7,95 15.000,00 7,49 -6.900,00

32 COXA E SOBRECOXA CONGE-
LADA, LIVRE DE PARASITOS E 
DE QUALQUER  SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA 
ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR 
ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E 
SABOR PRÓPRIOS, DEVERÁ SER 
ENTREGUE EM MONOBLOCOS, 
CAIXAS DE PAPELÃO LACRADA 
OU EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO. NÃO 
PODERÁ APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO MOMEN-
TO DA ENTREGA, COMO GELO 
AVERMELHADO OU LÍQUIDOS 
PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO 
EM CARRO REFRIGERADO OU EM 
CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTEN-
HAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A 
ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. 
ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM 
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO TRANSPORTE. COTA RESER-
VADA ME/EPP.

KG 5.000,00 7,95 3730,00 7,49 -1.715,80

35 CARNE BOVINA PURA TIPO PAT-
INHO, MAGRA, COM NO MÁXIMO 
10% DE GORDURA,  SEM OSSO, 
SEM NERVOS, RESFRIADA, LIMPA, 
NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
SEM MANCHAS ESVERDEAD-
AS OU PARDACENTAS, ODOR 
CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALI-
MENTOS, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ 
O MOMENTO DO CONSUMO. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG 
POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO 
REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 
TEMPERATURA DESDE A SAÍDA 
DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 
APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO CONSUMO. 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

KG 7.500,00 21,50 7500,00 22,90 10.500,00

36 CARNE BOVINA PURA TIPO PAT-
INHO, MAGRA, COM NO MÁXIMO 
10% DE GORDURA,  SEM OSSO, 
SEM NERVOS, RESFRIADA, LIMPA, 
NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
SEM MANCHAS ESVERDEAD-
AS OU PARDACENTAS, ODOR 
CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALI-
MENTOS, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ 
O MOMENTO DO CONSUMO. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR 
PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG 
POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO 
REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 
TEMPERATURA DESDE A SAÍDA 
DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 
APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO CONSUMO. 
COTA RESERVADA ME/EPP.

KG 2.500,00 21,50 2.380,00 22,90 3.332,00

44 CARNE SUÍNA PICADA - DE 1ª 
QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, 
ASPECTO:  PRÓPRIO DA ESPÉCIE, 
NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS OU 
PARDACENTAS, ODOR; PRÓPRIO, 
TIPO DE CORTE: CUBOS DE 4 CM, 
EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIM-
PO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 
DO CONSUMO. AMPLA CONCOR-
RÊNCIA.

KG 5.250,00 13,50 5.250,00 11,90 -8.400,00

45 CARNE SUÍNA PICADA - DE 1ª 
QUALIDADE, RESFRIADA, LIMPA, 
ASPECTO:  PRÓPRIO DA ESPÉCIE, 
NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
COR: PRÓPRIA DA ESPÉCIE, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS OU 
PARDACENTAS, ODOR; PRÓPRIO, 
TIPO DE CORTE: CUBOS DE 4 CM, 
EMBALADAS EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIM-
PO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO 
DO CONSUMO. COTA RESERVADA 
ME/EPP.

KG 1.750,00 13,50 1750,00 11,90 -2.800,00

61 CARNE BOVINA MOÍDA DE 
PRIMEIRA MAGRA. EMBALA-
GEM: O PRODUTO DEVERÁ SER  
EMBALADO COM MATERIAIS 
ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES 
DE ARMAZENAMENTO E QUE 
LHE CONFIRAM UMA PROTEÇÃO 
APROPRIADA (DEVERÁ SER 
ACONDICIONADO  EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXI-
CO, RESISTENTE À MANIPULAÇÃO 
E TRANSPORTE). PESO LÍQUIDO: 02 
KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESEN-
TAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA ESCOLA REQUISI-
TANTE. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
DO PRODUTO: CARNE BOVINA 
MOÍDA TIPO ACÉM, OU PALETA OU 
AGULHA SEM OSSO, RESFRIADA, 
COM TEMPERATURA DE +4°C, COM 
NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E 
ISENTA DE TECIDOS INFERIORES 
COMO: OSSOS, CARTILAGENS, 
GORDURA PARCIAL, APONEV-
ROSES, TENDÕES, COÁGULOS E 
NÓDULOS LINFÁTICOS.  AMPLA 
CONCORRÊNCIA.

KG 7500,00 19,50 7.484,00 24,90 40.413,60



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0413/2020

62 CARNE BOVINA MOÍDA DE 
PRIMEIRA MAGRA. EMBALA-
GEM: O PRODUTO DEVERÁ SER  
EMBALADO COM MATERIAIS 
ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES 
DE ARMAZENAMENTO E QUE 
LHE CONFIRAM UMA PROTEÇÃO 
APROPRIADA (DEVERÁ SER 
ACONDICIONADO  EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXI-
CO, RESISTENTE À MANIPULAÇÃO 
E TRANSPORTE). PESO LÍQUIDO: 02 
KG. O PRODUTO DEVERÁ APRESEN-
TAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 
(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA NA ESCOLA REQUISI-
TANTE. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
DO PRODUTO: CARNE BOVINA 
MOÍDA TIPO ACÉM, OU PALETA OU 
AGULHA SEM OSSO, RESFRIADA, 
COM TEMPERATURA DE +4°C, COM 
NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E 
ISENTA DE TECIDOS INFERIORES 
COMO: OSSOS, CARTILAGENS, GOR-
DURA PARCIAL, APONEVROSES, 
TENDÕES, COÁGULOS E NÓDULOS 
LINFÁTICOS.  COTA RESERVADA 
ME/EPP.

KG 2.500,00 19,50 1.846,00 24,90 9.968,40

130 PEITO DE FRANGO CONGELADO, 
SEM OSSO, EMBALADO EM SACO 
PLÁSTICO   TRANSPARENTE 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE,QUE GARANTAM A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO. NÃO 
PODERÁ APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO MOMEN-
TO DA ENTREGA, COMO GELO 
AVERMELHADO OU LÍQUIDOS 
PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADO 
EM CARRO REFRIGERADO OU EM 
CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTEN-
HAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A 
ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. 
ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM 
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO TRANSPORTE. EXCLUSIVO 
ME/EPP.

KG 2.000,00 10,50 1419,00 11,90 1.986,60

Valor total do Aditivo: R$ 46.384,80 (Quarenta e seis mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 14 de janeiro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

NELSON JUNIOR KRAEMER
Representante Legal

COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP
Detentora da Ata

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2019

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Tomada de Preços  nº12/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CON-
STRUÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS, A SEREM CONSTRUÍDOS NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 
1738/2017 E CONTRATO DE REPASSE N° 857515/2017 – FUNDAÇÃO 
NACIONAL DA SAÚDE – FUNASA.
Valor: R$ 464.010,84 (Quatrocentos e Sessenta e Quatro Mil e Dez 
Reais e Oitenta e Quatro Centavosais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O DIA: 30/01/2020 
– As 8h30m.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado 
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema-PR, 15/01/2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
15/01/2019, página 2, Edição 0412/2020
Onde lia-se:
1.º Termo Aditivo ao Contrato a Ata de Registro de Preços nº 10/2020, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa CAPANEMA EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA
Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, 
e de outro lado a empresa CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R OTAVIO KISCHNER, 
395 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.482.355/0001-43, neste ato por seu representante legal, 
EDENEY ALBERTO KLOCHINSKI,  CPF:706.763.729-53 ao fim assinado, 
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as nor-
mas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações sub-
sequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Pregão n° 145/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato Ata de Registro de Preços 
firmado em 14/01/2019, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão n° 145/2020, entre as partes acima identificadas, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, MONITORAMENTO DE ALARMES 24 
HORAS, COM PRONTO ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EM 
REGIME DE COMODATO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS NAS UNIDADES DE SAÚDE 
LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
- PR., em conformidade com o Parecer Jurídico nº 313/2020,  fica  pro-
rrogado o prazo de Execuçao ou Vigência do Contrato nº 10/2020 para 
mais 90(noventa) dias corridos a partir da data de término do contrato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, quatorze dias de janeiro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

EDENEY ALBERTO KLOCHINSKI
Representante Legal

CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Contratada

LEIA-SE:
1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 10/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a em-
presa CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, 
e de outro lado a empresa CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R OTAVIO KISCHNER, 
395 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.482.355/0001-43, neste ato por seu representante legal, 
EDENEY ALBERTO KLOCHINSKI,  CPF:706.763.729-53 ao fim assinado, 
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as nor-



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0413/2020

mas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações 
subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital 
Pregão n° 145/2018, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato  firmado em 14/01/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão n° 145/2018, entre 
as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, 
MONITORAMENTO DE ALARMES 24 HORAS, COM PRONTO ATEN-
DIMENTO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EM REGIME DE COMODATO DE 
TODOS OS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO 
DOS SERVIÇOS NAS UNIDADES DE SAÚDE LOCALIZADAS NO PERÍMET-
RO URBANO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR., em conformidade 
com o Parecer Jurídico nº 333/2019,  fica  prorrogado o prazo de 
Vigência do Contrato nº 10/2019 para mais 12 (Doze) meses a partir 
da data de término do contrato, fica também aditivado seu Valor em 
R$ 31.971,36 (Trinta e um mil, novecentos e setenta e um reais e trinta 
e seis centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 14 de janeiro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

EDENEY ALBERTO KLOCHINSKI
Representante Legal

CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Contratada

Capanema, 15 de janeiro de 2020

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-01-16T09:00:11-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




